
Číslo: 1 Pv 87/24/8810-16 Spišská Nová Ves 31.01.2025

EEČ: 2-68-225-2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Spišská Nová Ves

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. d)
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: nezistené
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
v znení účinnom po 06.08.2024

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v období od septembra 2022 do septembra 2023, v obci XXXXX, okres XXXXX a na
iných miestach, ako osoba zodpovedná za nakladanie s finančnými prostriedkami
pre účely plnenia odvodových povinností voči príslušným inštitúciám v rámci svojho
podnikania pod obchodným menom XXXXX, IČO:XXXXX miesto podnikania XXXXX,
s úmyslom neoprávnene ušetriť náklady v súvislosti s plnením odvodových
povinností,

1)
v rozpore s § 141 ods. 2, 143 ods. 1, ods. 2, Zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení zadržala a neodviedla Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, XXXXX,
XXXXX poistné na sociálne poistenie za jej zamestnancov, ktoré bolo postupne
zrazené z ich miezd a to za jednotlivé mesiace:
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- za mesiac september 2022 vo výške 78,96 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- za mesiac október 2022 vo výške 95,88 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- za mesiac november 2022 vo výške 78,96 EUR, splatné dňa 02.01.2023,
- za mesiac december 2022 vo výške 81,78 EUR, splatné dňa 31.01.2023,
- za mesiac január 2023 vo výške 94,06 EUR, splatné dňa 28.02.2023,
- za mesiac február 2023 vo výške 84,96 EUR, splatné dňa 31.03.2023,
- za mesiac marec 2023 vo výške 62,21 EUR, splatné dňa 02.05.2023,
- za mesiac apríl 2023 vo výške 65,27 EUR, splatné dňa 31.05.2023,
- za mesiac máj 2023 vo výške 56,17 EUR, splatné dňa 30.06.2023,
- za mesiac jún 2023 vo výške 18,20 EUR, splatné dňa 31.07.2023,
- za mesiac júl 2023 vo výške 13,65 EUR, splatné dňa 31.08.2023,
- za mesiac august 2023 vo výške 13,65 EUR, splatné dňa 02.10.2023,
- za mesiac september 2023 vo výške 13,65 EUR, splatné dňa 31.10.2023,

v celkovej sume 757,40 eur,

2)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 Zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení zadržala a neodviedla spoločnosti XXXXX poistné na verejné
zdravotné poistenie za zamestnancov, ktoré zrazila z ich miezd, a to za jednotlivé
mesiace:

- za mesiac september 2022 vo výške 10,20 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- za mesiac október 2022 vo výške 12 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- za mesiac november 2022 vo výške 10,20 EUR, splatné dňa 31.12.2022,
- za mesiac december 2022 vo výške 10,20 EUR, splatné dňa 31.01.2023,
- za mesiac január 2023 vo výške 7,76 EUR, splatné dňa 28.02.2023,
- za mesiac február 2023 vo výške 7,76 EUR, splatné dňa 31.03.2023,
- za mesiac marec 2023 vo výške 7,76 EUR, splatné dňa 30.04.2023,
- za mesiac apríl 2023 vo výške 5,82 EUR, splatné dňa 31.05.2023,
- za mesiac máj 2023 vo výške 3,88 EUR, splatné dňa 30.06.2023,
- za mesiac jún 2023 vo výške 3,88 EUR, splatné dňa 31.07.2023,
- za mesiac júl 2023 vo výške 3,88 EUR, splatné dňa 31.08.2023,
- za mesiac august 2023 vo výške 3,88 EUR, splatné dňa 30.09.2023,
- za mesiac september 2023 vo výške 3,88 EUR, splatné dňa 31.10.2023,

v celkovej sume 91,10 eur,

3)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 zákona č. 580/2004 Z. z.
o zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov, zadržala a neodviedla
XXXXXoistné na verejné zdravotné poistenie za zamestnancov, ktoré zrazila z ich
miezd, a to za jednotlivé mesiace:

- za mesiac september 2022 vo výške 14,40 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- za mesiac október 2022 vo výške 19,80 EUR, splatné dňa 30.11.2022,
- za mesiac november 2022 vo výške 18,00 EUR, splatné dňa 31.12.2022,
- za mesiac december 2022 vo výške 19,20 EUR, splatné dňa 31.01.2023,
- za mesiac január 2023 vo výške 21,34 EUR, splatné dňa 28.02.2023,
- za mesiac február 2023 vo výške 17,46 EUR, splatné dňa 31.03.2023,
- za mesiac marec 2023 vo výške 9,70 EUR, splatné dňa 30.04.2023,
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- za mesiac apríl 2023 vo výške 12,94 EUR, splatné dňa 31.05.2023,
- za mesiac máj 2023 vo výške 11,00 EUR, splatné dňa 30.06.2023,
- za mesiac jún 2023 vo výške 1,94 EUR, splatné dňa 31.07.2023,

v celkovej sume 145,78 eur,

4)
v rozpore s § 16 ods. 2 písm. a), ods. 4, § 17 ods. 1 zákona č. 580/2004 Z. z. o
zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov, zadržala a neodviedla XXXXX,
poistné na verejné zdravotné poistenie za zamestnancov, ktoré zrazila z ich miezd, a
to za jednotlivé mesiace:
- za mesiac september 2022 vo výške 7,22 EUR, splatné dňa 31.10.2022,
- za mesiac október 2022 vo výške 7,20 EUR, splatné dňa 30.11.2022
- za mesiac november 2022 vo výške 3,60 EUR, splatné dňa 31.12.2022,
- za mesiac december 2022 vo výške 1,80 EUR, splatné dňa 31.01.2023,
- za mesiac január 2023 vo výške 11,00 EUR, splatné dňa 28.02.2023,
- za mesiac február 2023 vo výške 11,00 EUR, splatné dňa 31.03.2023,
- za mesiac marec 2023 vo výške 9,06 EUR, splatné dňa 30.04.2023,
- za mesiac apríl 2023 vo výške 9,06 EUR, splatné dňa 31.05.2023,
- za mesiac máj 2023 vo výške 9,06 EUR, splatné dňa 30.06.2023,
- za mesiac jún 2023 vo výške 1,94 EUR, splatné dňa 31.07.2023,
- za mesiac júl 2023 vo výške 1,94 EUR, splatné dňa 31.08.2023,
- za mesiac august 2023 vo výške 1,94 EUR, splatné dňa 30.09.2023,
- za mesiac september 2023 vo výške 1,94 EUR, splatné dňa 31.10.2023,

v celkovej sume 76,74 eur,

teda celkovo zadržala a neodviedla 1.071,02 eur napriek tomu, že po vyplatení
miezd zamestnancom v čase splatnosti poistného na sociálne poistenie, verejné
zdravotné poistenie, preddavkov na daň zo závislej činnosti za uvedené obdobia
mala dostatok finančných prostriedkov na úhradu predpísaných a zrazených platieb
za zamestnancov, pričom zrazené poistné a preddavky boli použité na iný ako
určený účel,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Spišskej Novej Vsi,
odboru kriminálnej polície, (ďalej len „vyšetrovateľ PZ“) uznesením ČVS: ORP-866/2-
VYS-SN-2023 vzniesol obvinenie XXXXX okrem iného pre pokračovací prečin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Vyšetrovateľ po ukončení vyšetrovania v zmysle ust. § 208 Tr. poriadku
predložil dňa 08.01.2025 prokurátorovi vyšetrovací spis spolu s návrhom na
zastavenie trestného stíhania z dôvodov uvedených v ust. § 215 ods. 1 písm. h/
Trestného poriadku, pretože zanikla trestnosť činu z dôvodu účinnej ľútosti podľa §
86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona.
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Obvinená XXXXX v podstate uviedla, že dlh vo výške 1.071,02 eur zaplatí do
konca mesiaca september 2024, tak ako je to v uzneseniach.

Z výsluchov zástupcov svedkov poškodených SXXXXX XXXXX, XXXXX
v podstate vyplýva, že za žalované obdobie evidujú nedoplatky na preddavkoch
a poistnom vo výške ako je uvedené v uznesení vyšetrovateľa o vznesení obvinenia
v spojení s uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX, ktoré im boli
doručené, pričom neevidujú úhradu ani len časti dlžných platieb.

Z príjmového pokladničného dokladu zo XXXXX z 25.11.2024 vyplýva, že
XXXXX poukázala úhradu vo výške 58,94 eur na bankový účet zdravotnej poisťovne.

Z príjmového pokladničného dokladu XXXXX, z 25.11.2024 vyplýva, že
XXXXX poukázala úhradu vo výške 18,00 eur na bankový účet zdravotnej poisťovne.

Z príjmového pokladničného dokladu XXXXX z 30.09.2024 vyplýva, že
XXXXX poukázala úhradu vo výške 10,00 eur na bankový účet zdravotnej poisťovne.

Z príjmového pokladničného dokladu XXXXX z 30.09.2024 vyplýva, že
XXXXX poukázala úhradu vo výške 69,30 eur na bankový účet zdravotnej poisťovne.

Z prehľadu došlých a vrátených platieb XXXXX a.s., za obdobie od
01.09.2022 do 25.11.2024 vyplýva, že dňa 30.09.2024 bola na účet Všeobecnej
zdravotnej poisťovne prijatá od XXXXX platba v celkovej výške 79,30 eur.

Z podacieho lístka z 30.09.2024 vyplýva, že XXXXX poukázala na bankový
účet Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX sumu vo výške 757,40 eur.

Z podacieho lístka z 30.10.2024 vyplýva, že XXXXX poukázala na bankový
účet spoločnosti Union zdravotnej poisťovne, a.s., sumu vo výške 145,78 eur.

Z podacieho lístka z 30.09.2024 vyplýva, že XXXXX poukázala na bankový
účet spoločnosti Dôvera zdravotnej poisťovne, a.s., sumu vo výške 91,10 eur.

Z príjmového pokladničného dokladu XXXXX z 16.12.2024 vyplýva, že
XXXXX poukázala úhradu vo výške 2,58 eur na bankový účet poisťovne.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká,
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal taký čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch právoplatne odsúdený, alebo ak trestné stíhanie
páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.
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Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Z elektronickej komunikácie so zástupcami spol. XXXXX, vyplýva, že zhodne
potvrdili, že obvinená uhradila dlžné sumy za žalované obdobie. Zástupca XXXXX,
k úhrade sumy vo výške 757,40 eur uviedol, že obvinená pri úhrade dlhu v pokladni
uviedla variabilný symbol, ktorý sa vzťahuje na jej podnikanie ako samostatne
zárobkovo činnú osobu, a teda úhrada bola poisťovňou zaúčtovaná k dlhom
súvisiacim s podnikaním obvinenej ako samostatne zárobkovo činnou osobou,
pričom zaplatená položka sa nedá dodatočne preúčtovať.

Za účelom skúmania podmienky ustanovenej v § 86 ods. 2 Trestného zákona
boli zadovážené lustrácie k osobe obvinenej, z ktorých vyplýva, že vo vzťahu k
obvinenej XXXXX nebolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
zastavené trestné stíhanie z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa § 86 ods.
1 Trestného zákona ani obvinená nebola právoplatne odsúdená pre obdobný trestný
čin ako čin pre ktoré sa vedie trestné stíhanie. Pokiaľ by vo vzťahu k obvinenej bolo
zastavené trestné stíhanie resp. by bola právoplatne odsúdená v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch neprichádzalo do úvahy zastavenie trestného stíhania
pre účinnú ľútosť, čo by predstavovalo prekážku zastavenia tohto trestného stíhania.

Pri svojom rozhodnutí som vychádzal z vyššie uvedených zákonných
ustanovení. Z vykonaného dokazovania vyplýva, že obvinená sa dopustila skutku,
ktorý bol predmetom trestného konania. Svojim konaním naplnila všetky zákonné
znaky prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona.
Pri výsluchu v pozícii obvinenej, po zákonnom poučení uviedla, že dlh zaplatí do
konca septembra 2024. Zo spáchania skutku je usvedčovaná výpoveďami zástupcov
poškodených strán, ako aj zabezpečenými listinnými podkladmi. Obvinená využila
ustanovenie o účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona a
nezaplatené vyššie uvedené poistné za žalované obdobie uhradila o čom svedčia
doklady o zaplatení, kde je identifikovaný adresát aj výška platenej sumy. Obvinená
dodatočne zaplatila splatné poistné a to ešte predtým, keď sa po skončení
vyšetrovania mohla oboznámiť s výsledkami vyšetrovania pri preštudovaní
vyšetrovacieho spisu. Vo vzťahu k obvinenej nebolo v predchádzajúcich 24
mesiacoch zastavené trestné stíhanie za obdobný čin z dôvodu zániku trestnosti
trestného činu podľa § 86 odsek 1 Trestného zákona ani nebola právoplatne
odsúdená za obdobný trestný čin. Z uvedených dôvodov mám za to, že trestnosť
prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona zanikla
podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona

Vzhľadom na vyššie uvedené som rozhodol tak, ako to vyplýva z výrokovej časti
tohto rozhodnutia a trestné stíhanie obv. XXXXX som zastavil postupom podľa § 215
ods. 1 písm. h) Trestného poriadku.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Dávid Stašák
prokurátor


